
Åbent brev 9. juni 2009.

Til udenrigsminister Per Stig Møller!

Undertegnede ønsker hermed at tilslutte os vedhæftede skrivelse af 8. maj d.å. til europæiske uden-
rigsministre fra 21 europæiske og internationale humanitære organisationer vedrørende den humani-
tære situation i Gaza og på Vestbredden.

Organisationerne henvender sig i anledning af EU-Israel associeringsrådets kommende møde den 
15.-16.juni 2009.
I skrivelsen henvises der til EU’s gentagne opfordringer til Israel om at ændre sin politik med hen-
syn til de omfattende krænkelser af palæstinensernes rettigheder, der har eskaleret gennem de sene-
re år og som medfører en katastrofal forringelse af økonomiske og humanitære forhold. Senest i 
december 2008 appellerede EU til Israel om at respektere menneskerettigheder, international lov, 
etc. som forudsætning for en opgradering af relationerne til EU.

Organisationerne påpeger, at Israel ikke siden december på noget punkt har forbedret sin fremfærd  
i Gaza og på Vestbredden, men at situationen tværtimod er forværret på områder som husødelæg-
gelser, bosættelser, fysiske hindringer for palæstinensernes muligheder for at skaffe sig basale livs-
fornødenheder, hospitalsbehandling, skolegang, uddannelse etc.

Et forhold, som ikke specifikt omtales i skrivelsen, er den konstante usikkerhed, som palæstinen-
serne har måttet underkaste sig igennem flere år på grund af de israelske sikkerhedsstyrkers 
uvarslede og voldsomme angreb på civile.

Senest har DRP1 den 8. juni d.å. i Orientering v/Hanne Foighel bragt et mundtligt vidnesbyrd, som 
en israelsk soldat har aflagt overfor den israelske organisation ”Breaking the Silence”. Soldaten 
beskriver sin deltagelse i et natligt angreb på en lille palæstinensisk landsby. Formålet skulle være 
at finde våben, men der blev ingen fundet. Alligevel blev beboerne voldsomt chikaneret. Familier 
blev gennet ind i et værelse, hvorpå soldaterne ødelagde alt bohave og stjal for sjov enkelte af de 
fattige ejendele. De unge mænd blev bagbundet med plastikstrips og forhørt til næste dags efter-
middag, inden soldaterne trak sig tilbage. Den israelske menneskerettighedsorganisation Yesh Din 
optog senere rapport fra landsbyen, men de israelske myndigheder ignorerer enhver klage.

Det er uforståeligt for os, at israelske regeringer i årevis har kunnet ignorere påbud fra FN og krav 
fra EU, uden at det på nogen måde har medført konsekvenser. Situationen i området er nu så an-
spændt, at mulighederne for at gennemføre en to-statsløsning synes mere og mere usandsynlig og 
en eskalering af volden kan frygtes.
Vi håber derfor på udenrigsministerens støtte til opfordringen fra de 21 organisationer.

Med venlig hilsen
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